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KOMISIJА ZА RАČUNOVODSTVO I REVIZIJU  
BOSNE I HERCEGOVINE 

 
ISPIT ZА STICАNjE PROFESIONАLNOG ZVАNjА 

CERTIFICIRANI RАČUNOVODSTVENI TEHNIČАR 
(ISPITNI TERMIN: NOVEMBАR 2016. GODINE) 

 
PREDMET 1: 

UVOD U FINАNSIJSKO RАČUNOVODSTVO 
 

1. Gubitak perioda označava situaciju u kojoj su: 
a) obaveze na kraju perioda veće od imovine 
b) ukupni rashodi perioda viši od ukupnih prihoda u periodu 
c) obaveze na kraju perioda veće od vlastitog kapitala 
d) naplaćeni prihodi u periodu niži od obračunatih prihoda 

 
2. U domaćoj računovodstvenoj praksi, kontne okvire obično utvrđuje: 

a) nadležni zakonodavni organ 
b) nadležno profesionalno tijelo 
c) uprava pravnog lica  
d) nadležni poreski organ 

 
3. Koji od sledećih nizova predstavlja logičan niz računovodstvenih kategorija: 

a) klasa računa, grupa računa, analitički račun, sintetički račun 
b) sintetički račun, analitički račun, klasa računa, grupa računa 
c) klasa računa, grupa računa, sintetički račun, analitički račun 
d) analitički račun, sintetički račun, klasa računa, grupa računa 

 
4. U sistemu dvojnog knjigovodstva smanjenje obaveza može biti popraćeno: 

a) smanjenjem imovine 
b) povećanjem imovine 
c) smanjenjem vlastitog kapitala 
d) smanjenjem prihoda 

 
5. Аktivno-pasivni računi: 

a) pripadaju aktivi ako im je izravnavajući saldo dugovni 
b) pripadaju aktivi ako im je izravnavajući saldo potražni 
c) pripadaju pasivi ako im je izravnavajući saldo potražni 
d) pripadaju pasivi ako im je izravnavajući saldo dugovni 

 
6. Zalihama materijala smatraju se zalihe nabavljene u cilju: 

a) utroška u procesu proizvodnje 
b) dalje prodaje, uz odgovarajuću maržu 
c) utroška u procesu pružanja usluga 
d) držanja u cilju porasta tržišne vrijednosti 

 
7. U poslovnim knjigama nekog privrednog društva prihodi od prodaje robe 

evidentiraju se u trenutku: 
a) prijema ugovorene sume gotovine od kupca, 
b) isporuke robe sa skladišta prodavca, 
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c) prihvatanja isporuke od strane kupca,  
d) kada je isporuka ugovorena između prodavca i kupca. 

 
8. Priznavanje prihoda od prodaje gotovih proizvoda na gotovinskom osnovu: 

a) nije dozvoljeno, 
b) dozvoljeno je u prodaji na malo, 
c) dozvoljeno je ukoliko uprava preduzeća tako odluči i tu odluku objelodani, 
d) dozvoljeno je u slučaju prodaje gotovih proizvoda na kredit. 

 
9. Rashodi preduzeća obuhvataju: 

a) dugovni promet obaveza za neto plate 

b) potražni promet obaveza za neto plate 

c) obračunatu amortizaciju primjenom funkcionalne metode 

d) plaćene rate kredita 

10. U skladu sa načelom opreznosti je potrebno da: 

a) rashodi ne budu potcjenjeni 

b) prihodi ne budu precjenjeni 

c) imovina ne bude potcjenjena 

d) obaveza ne bude precjenjene 

11. Prihodi preduzeća obuhvataju: 

a) prodate učinke 

b) nenaplaćena potraživanja od kupaca 

c) naplaćena potraživanja od kupaca 

d) novčane uplate vlasnika preduzeća 

12. Povećanje sume aktive može biti rezultat: 

a) dobijanja kredita od banke 

b) utroška materijala 

c) isplate bruto plata 

d) obračuna bruto plata 

13. Zalihe robe se u bilansu stanja prezentuju u visini: 

a) maloprodajne vrijednosti 

b) veleprodajne vrijednosti 

c) nabavnoj vrijednosti ako je veća od neto prodajne vrijednosti 

d) nabavnoj vrijednosti ako je manja od neto prodajne vrijednosti 

 
14. Šta je tačno u kontekstu pojmova nastajanje izdatka i sticanje sredstava: 

a) postoji uska veza između nastanka izdataka i stjecanja sredstava, ali se 
to ne mora nužno podudarati.  
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b) kada preduzeće ima izdatke, to može pružiti dokaze da su buduće 
ekonomske koristi  bile tražene, ali to nije konačni dokaz da je nabavljen 
predmet koji zadovoljava definiciju sredstva.  

c) odsutnost odnosnog izdatka ne sprečava stavku da zadovolji definiciju 
sredstva i tako postane kandidatom za priznavanje u bilansu stanja. 

d) nastajanje izdatak i sticanje sredstava su aktivnosti koje se uvijek dešavaju 
istovremeno i jedna bez druge ne mogu. 

 
15. Nabavna vrijednost mašine je 10.000 KM. Procijenjeni vijek trajanja 

sredstva je 4 godine. Sredstvo se amortizuje po degresivnoj metodi 
obračuna amortizacije – varijanta suma godina. Koliko iznosi obračunata 
amortizacija za prvu godinu korištenja? 
a) 10.000 km 
b) 5.000 km 
c) 1.000 km 
d) ništa od navedenog. 

 
16. Šta se dešava sa stalnim sredstvom nakon njegovog 100% otpisa: 

a) 100% otpisano stalno sredstvo može dalje ostati u upotrebi i smije se dalje tretirati 
kroz troškove.  

b) 100% otpisano stalno sredstvo ne može dalje ostati u upotrebi, niti se smije dalje 
tretirati kroz troškove.  

c) 100% otpisano stalno sredstvo isključuje se iz bilansne evidencije i ne 
smije se dalje amortizacijski tretirati kroz troškove. 

d) ništa od navedenog 
 
17. U slučaju da je stalno sredstvo uzeto na korištenje formi operativnog 

najma, obračun amortizacije na navedeno sredstvo u knjigama najmoprimca 
obračunava se: 
a) u skladu sa rokom otplate najma 
b) u skladu sa vijekom trajanja 
c) u skladu sa vijekom trajanja ili rokom otplate najma u zavisnosti koji je rok kraći 
d) sredstvo se ne amortizuje u knjigama najmoprimca već u knjigama 

najmodavca.  
 

18. Šta od navedenog možemo uključiti u trošak sticanja zaliha? 
a) povratni porezi obračunati prilikom kupovine zaliha u zemlji 
b) kursne razlike obračunate prilikom kupovine zaliha iz inostranstva. 
c) kamatu na nenamjenske dugoročne kredite. 
d) ništa od navedenog 

 
19. Na koje načine možemo otuđiti materijalna stalna sredstva: 

a) ustupanjem bez naknade 
b) viškovima 
c) razmjenom za obaveze 
d) ništa od navedenog 

 
20. Ukoliko je fer procijenjena vrijednost stečenih sredstava kupljenog 

preduzeća 900.000 KM, fer procijenjena vrijednost obaveza 200.000 KM, i 
ukoliko je za kupovinu preduzeća plaćeno više nego što isto vrijedi prema 
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procjeni naše komisije 100.000 KM, koliko iznosi plaćena vrijednost za 
predmetno preduzeće: 
a) 800.000 km 
b) 700.000 km 
c) 600.000 km 
d) 500.000 km 

 
21. Po kojoj vrijednosti se mogu voditi gotovi proizvodi u prodavnici: 

a) stalna vrijednost uz pozitivno odstupanje 
b) stalna vrijednost uz negativno odstupanje 
c) neto prodajna vrijednost 
d) ništa od navedenog 

 
22. Na koja pitanja trebamo odgovoriti prije prodaje tekućeg sredstva kupcu:  

a) koja je njegova knjigovodstvena vrijednost 
b) koja je njegova prodajna vrijednost 
c) da li podliježe obavezi amortizacije 
d) ništa od navedenog 

 
23. Zaokružite ispravan konto na kojem se evidentiraju kursne razlike koje se 

pojavljuju u slučaju sticanja materijala iz inostranstva, uz sljedeće 
informacije: datum uvoza sredstva 01.03.2014. pa fv 10.000 $, uz kurs od 1$ 
za 1,3 KM, datum plaćanja fakture 01.04.2014., po kursu 1$ za 1,1KM? 
a) račun „Obračun troška nabavke materijala“ 
b) račun „Negativne kursne razlike“ 
c) račun „Pozitivne kursne razlike“ 
d) ništa od navedenog. 

 
24. U zavisnosti od vrste kredita, i od toga šta je prouzrokovalo kreditnu 

obavezu, kao protustavka obavezama po dugoročnim kreditima, tj. 
potražuju obaveze, a mogu se pojaviti knjiženja sa dugovne strane na 
računima: 
a) gotovine 
b) drugih obaveza 
c) prihoda 
d) ništa od navedenog 

 
25. Šta od navedenog ne knjižimo na računu dugoročnih pasivnih vremenskih 

razgraničenja: 
a) unaprijed plaćenu zakupninu za period kraći od 12 mjeseci 
b) kamatu po datim dugoročnim kreditima 
c) rashodovane investicije u toku koje nisu mogle biti prodate u roku 

kraćem od 12 mjeseci 
d) ništa od navedenog 

 


